
COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO 115/2017

Aquisição de material contra incêndio.
Decorrido o prazo recursal sem manifestação, comunicamos que fica RE-
VOGADO o procedimento licitatório acima descrito.
Publique-se

Piracicaba, 19 de janeiro de 2018.

Érica Vanessa Dias Ferraz
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 06/2018

OBJETO: Locação de estruturas para eventos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/02/2018, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/02/2018, às 09h00.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 19 de janeiro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

ORDEM DE SERVIÇO NO 001/2018

 Considerando a necessidade de estabelecer um cronograma de entrega 
e distribuição mensal da cesta básica de alimentos e produtos de limpeza 
e higiene pessoal aos servidores públicos municipais,
DETERMINO:
1 - A partir de janeiro de 2018, a fixação de períodos mensais para distribui-
ção da cesta básica de alimentos e produtos de limpeza e higiene pessoal 
aos servidores públicos municipais (ativos, inativos e pensionistas), sendo 
que a distribuição será dividida em dois cronogramas, conforme abaixo:
CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DA CESTA BÁSICA EM 2018 para

Aposentados e Pensionistas
MÊS PERÍODO
Janeiro 23 de janeiro até 08 de fevereiro
Fevereiro 19 de fevereiro até 07 de março
Março 19 de março até 05 de abril
Abril 23 de abril até 09 de maio
Maio 21 de maio até 07 de junho
Junho 19 de junho até 05 de julho
Julho 23 de julho até 08 de agosto
Agosto 20 de agosto até 05 de setembro
Setembro 19 de setembro até 06 de outubro
Outubro 22 de outubro até 07 de novembro
Novembro 21 de novembro até 05 de dezembro
Dezembro 18 de dezembro até 08 de janeiro de 2019

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DA CESTA BÁSICA EM 2018 para

Servidores Ativos
MÊS PERÍODO
Janeiro 24 de janeiro até 08 de fevereiro
Fevereiro 21 de fevereiro até 07 de março
Março 21 de março até 05 de abril
Abril 25 de abril até 09 de maio
Maio 23 de maio até 07 de junho
Junho 21 de junho até 05 de julho
Julho 25 de julho até 08 de agosto
Agosto 22 de agosto até 05 de setembro
Setembro 21 de setembro até 06 de outubro
Outubro 24 de outubro até 07 de novembro
Novembro 23 de novembro até 05 de dezembro
Dezembro 20 de dezembro até 08 de janeiro de 2019

Obs.: Caso a cesta básica não seja retirada nos  períodos  mencionados nos 
cronogramas de distribuição, o crédito perderá a validade, ou seja, o servidor 
NÃO terá direito a cesta básica naquele mês, tampouco a qualquer tipo de 
restituição ou reposição no mês seguinte.  Caso isso ocorra, não caberá à 
Prefeitura qualquer tipo de restituição ou reposição, seja qual for o motivo 
alegado, sendo de inteira responsabilidade do servidor a observância dos 
prazos de distribuição e de retirada da cesta.
2 – A utilização do cartão fornecido pela Prefeitura Municipal é de inteira res-
ponsabilidade do servidor, ficando desde já ciente que o mesmo é pessoal e in-
transferível, não podendo ser cedido ou emprestado a qualquer outra pessoa.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

3 – Em caso de perda ou roubo do cartão, o servidor deverá comunicar 
imediatamente a empresa fornecedora de cesta básica, a qual providenciará 
o bloqueio e a inutilização do mesmo.
3.a – Realizado o bloqueio, um novo cartão será providenciado.  O servidor 
ficará responsável pelo pagamento do custo do novo cartão e após compro-
vado a realização do pagamento, o novo cartão será entregue ao servidor 
pela empresa fornecedora de cesta básica.
4 – A não retirada da cesta nos períodos e datas estabelecidos no crono-
grama acima é de responsabilidade do servidor, não cabendo, por parte da 
Prefeitura, qualquer tipo de restituição ou reposição em favor do servidor, 
seja qual for o motivo alegado.  O crédito perderá a validade após o período 
constante nos cronogramas acima e o servidor ficará sem direito a retirar 
a cesta básica naquele mês.
5 – A empresa responsável pela distribuição das cestas básicas em 2018 é 
Nutricesta Comércio de Alimentos Ltda.  Endereço de retirada das cestas: 
Rua José Pinto de Almeida, 1382 (próximo ao Terminal Central de Integra-
ção – TCI)- Telefone de contato: 3427-1444 ou 2533-7450.
6 – O descumprimento da presente Ordem de Serviço acarretará a tomada 
de medidas administrativas cabíveis.

Piracicaba, 19 de janeiro de 2018.

EROTIDES GIL BOSSHARD
Secretário Municipal de Administração 

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:
Modalidade: Pregão Presencial nº 05/2018
Objeto: Prestação de serviços de regularização junto ao Corpo de Bombeiro 
para obter AVCB. Início da Sessão Pública: 02/02/2018 às 09h.
O Edital completo encontra-se a disposição para download no site http://
www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo 
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 19 de janeiro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  01 / 2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
 

Piracicaba, 15 de Janeiro de 2.018

CONTRIBUINTE PROCESSO
ALMADA & SANTOS DOC. E SOLUÇÕES LTDA 80216/2016
ARAMON CONSULT. IMOB. E EMPREEND. LTDA EPP 27284/2011
ASSOCIAÇÃO AFAM DE ASSIST. FARMACÊUTICA 23015/2011
AUTO CENTER SÃO PAULO LTDA 132564/2011
BENEDITO APARECIDO RODRIGUES 106583/2011
BS KWON EPP 71359/2016
COESA PAVIMENTADORA E CONSTRUTORA LTDA 18851/2003
DIEGO MARCEL VIEIRA VEÍCULOS ME 147027/2010
J. ALMEIDA ENG. DE AVALIAÇÕES S/C LTDA 8728/2002
M.C. FURLANETO ME 87872/2011
MM TRUCK PEÇAS E ACES. LTDA ME 73213/2012
PR SUL SERVIÇOS CADASTRAIS LTDA ME 84174/2013
S&R SOLUTIONS PROJETOS MECÂNICOS LTDA ME 106962/2009
STYLO INTERM. E GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA 21534/2012
TERRA PROJETOS E ASSESSORIA LTDA ME 145885/2017
TROKAR FOMENTO MERCANTIL LTDA 66855/2011
VIDRACÉU TEC. E DESIGN EM VIDROS LTDA ME 92263/2010

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  02/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo 
e Processo de Levantamento Específico, quitação de débitos de Imposto 
Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo 
Administrativo de nº 46387/2008 e  Processo de Levantamento Específico 
de nº. 14290/2016, que deu origem a todos os procedimentos adotados 
no presento processo: Notificação de Lançamento de nº 71354 e Autos de 
Infração de nºs. 72890.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 17 de janeiro 2018.

CONTRIBUINTE: REDE BRASCON CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
RUA SÃO JOSÉ, 1135 – SALA 03 - CENTRO – PIRACICABA/SP - 
CEP: 13400-300
CNPJ. 09.442.349/0001-58 - CPD: 613040

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 03 / 2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados a quitação de débitos de 
Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros assuntos pertinentes relacionados 
aos Processos Administrativos: Levantamento Específico No. 56.841/2017 e 
de Inscrição Municipal nº 70.008/2008, de todos os procedimentos adotados 
nos referidos Processos e T.I.A.F – Termo de Início de Ação Fiscal nº 11706 
na data de 17/01/2018.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 17 de janeiro de 2.018

CONTRIBUINTE: VERONEZI APOIO ADMINISTRATIVO LTDA ME – RUA 
PRUDENTE DE MORAES, 561 – CENTRO - PIRACICABA/SP – CEP 
13.400-310 – CNPJ 09.245.397/0001-56 - CPD 613450

.

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997

informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes: 
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE  
   
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
  
DATA   VALOR RECEBIDO  
15/01/2018    755.969,75 
18/01/2018  7.033.876,02 
  
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO  
  
COTA PARTE DO F.P.M.
  
DATA   VALOR RECEBIDO  
19/01/2018  1.003.438,78 
  
COTA-PARTE ITR- IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL
  
DATA   VALOR RECEBIDO   
19/01/2018  1.151,06 
  
TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA  
  
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP 
 
DATA   VALOR RECEBIDO  
19/01/2018  69.640,82 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LI Nº 12.200

Piracicaba, 20 de janeiro de 2018



PIRACICABA, sábado, 20 de janeiro de 20182

PROCURADORIA GERAL
Contratada: S. MALUF ENGENHARIA E OBRAS LTDA. – CNPJ nº 
58.637.778/0001-96 (SEMOB)
Código Licitação nº 2018.000.000.004
Código Ajuste nº 2018.000.000.025
Contrato nº 29/2018.
Proc. Admin.: nº 61.587/2017.
Licitação: Edital de Concorrência n° 11/2017.
Objeto: Execução de obras para construção de edificação destinada a 
abrigar Unidade de Saúde da Família – PSF Regional Jardim das Flores.
Valor: R$ 466.402,36 (quatrocentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e 
dois reais e trinta e seis centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 18/01/2018.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: SR. ODAIR VIEIRA e 
SRA. CREUSA PIRES VIEIRA. (SEMAD)
Proc. Adm. nº 130.996/2008.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Objeto: Locação referente ao imóvel localizado na Rua Benjamin Constant, 
n° 3016 e 3032, Bairro Paulista, destinado para instalação do Almoxarifado 
Central e Cozinha Municipal.
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/12/2008.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo nº 2018.000.000.016
Aditivo nº 130.996/2008 – 1/9.
Valor: R$ 6.166,12 (seis mil, cento e sessenta e seis reais e doze centavos) 
mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/01/2018.

Contratada: TK SERVIÇOS E PEÇAS AUTOMOTIVAS EIRELI. – CNPJ nº 
24.347.802/0001-30 (GUARDA CIVIL)
Contrato: n.º 30/2018.
Código Licitação: 2017.000.000.543
Código Ajuste: 2018.000.000.027
Proc. Admin.: nº 161.434/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 244/2017.
Objeto: Prestação de serviços para manutenção preventiva e corretiva de 
sistema de ar condicionado das viaturas da Guarda Civil.
Valor: R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/01/2018.

Aditamento ao Contrato – Contratada: PIRACICABA TELEFONES LTDA – 
EPP. – CNPJ nº 02.776.993/0001-13 (SEMAD)
Contrato nº 63/2016.
Código Licitação nº 2016.000.000.169
Código Ajuste nº 2016.000.000.067
Proc. Admin.: nº 126.101/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 159/2015.
Objeto: prestação de serviços de instalação, correção e manutenção pre-
ventiva em equipamentos de telefonia, rede de ramais, aparelhos telefônicos 
e de fac-símiles, com fornecimento de mão de obra, materiais e/ou peças.
Valor: R$ 139.080,00 (cento e trinta e nove mil e oitenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/01/2016.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditamento nº 63/2016-2.
Código Termo Aditivo nº 2018.000.000.017
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 139.080,00 (cento e trinta e nove mil e oitenta reais).
Data: 19/01/2018.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, inciso IV, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico nº 16/2018, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Aquisição de fórmula infantil Neocate LCP para o paciente 
P.M.M.S., representado por sua genitora Sra. Ketchuri Munique Muniz.
CONTRATADA: Rosicler Cirúrgica Ltda. – CNPJ nº 57.365.116/0001-41.
VALOR: R$ 15.300,00 (Quinze mil e trezentos reais).
REQUISIÇÃO Nº: 128/2018.
PROCESSO Nº: 8.177/2018.
PRAZO CONTRATUAL: 180 (cento e oitenta) dias.

1 - Visto.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico nº 16/2018, dispenso de licitação a presente despesa no 
valor de R$ 15.300,00 (Quinze mil e trezentos reais).
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 
16.918, de 02 de janeiro de 2017.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente dispensa de licitação.

PEDRO ANTÔNIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, conforme 
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

9 ANA VALÉRIA TONELOTTO - EPP R$ 2.683,00

10 PC RIBEIRO JUNIOR COMERCIAL - EPP R$ 4.471,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 55.866,40

 Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  12 de janeiro 2018.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

GABINETE DO PRESIDENTE
H O M OL O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2017/004811
MODALIDADE: Pregão Presencial  000009/2018

O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E -
S A PA R A F O R N E C I M E N T O  D E  R E S E R VAT Ó R I O  E M  
PRFV DE 250M³
José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.°  
1 7 . 7 3 3 ,  d e  0 2  d e  j a n e i r o  d e  2 0 1 7 ,  c u j o s  p o d e -
r e s  f o r a m  c o n f e r i d o s  p e l o  §  4 ° ,  d o  a r t i g o  3 ° ,  d a  L e i  
M u n i c i p a l  n . °  1 . 6 5 7 ,  d e  3 0  d e  a b r i l  d e  1 . 9 6 9 ,  b a -
s e a d o  n a  d o c u m e n t a ç ã o  c o n t i d a  n o s  a u t o s  e  
c o n s o a n t e  d e l i b e r a ç ã o  d o ( a )  P r e g o e i r o ( a )  M I L -
T O N  L U I S  P I G O Z Z O ,  H O M O L O G A  a  L i c i t a ç ã o  
em epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo:

P u b l i q u e - s e  n a  I m p r e n s a  O f i c i a l  d o  M u n i -
c í p i o  d e  P i r a c i c a b a  p a r a  o s  d e v i d o s  e f e i t o s  
legais.

Após, ao Setor de Empenhos e Controle das Despesas

Piracicaba, 17 de janeiro de 2018

José Rubens Françoso
P r e s i d e n t e  d o  S E M A E

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 18 de  janeiro  de 2018

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 000364/2018 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO
 000365/2018 KSOLDA COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE METAIS LTDA
 000366/2018 REGINALDO ANTONIO TAGLIARI ARTUR NOGUEIRA - ME
 000367/2018 ADELINO AUGUSTO DUARTE
 000368/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000369/2018 GRUPO PACAEMBU
 000370/2018 GUIDO BERTINI
 000371/2018 JANAINA LOURENÇO THEODORO
 000372/2018 JOSÉ GONÇASLVES DE OLIVEIRA
 000373/2018 REINALDO MARTINS DE SOUZA
 000374/2018 VALENTIM E SARTOR E OUTRO
 000375/2018 JOAO RIBEIRO DA SILVA
 000376/2018 VITTA JARDIM ITAPUÃ PIR DESENVOLVIMENTO
  IMOBILIÁRIO SPE LTDA
 000377/2018 VITTA JARDIM ITAPUÃ PIR DESENVOLVIMENTO
  IMOBILIÁRIO SPE LTDA
 000378/2018 VITTA JARDIM ITAPUÃ PIR DESENVOLVIMENTO
  IMOBILIÁRIO SPE LTDA
 000379/2018 VITTA JARDIM ITAPUÃ PIR DESENVOLVIMENTO
  IMOBILIÁRIO SPE LTDA

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000100/2018 004428/2017 JAILTON MORAES DA SILVA: “Indeferido”.
 000178/2014 000168/2014 CLAUDIA ANTUNES BESSI: “Concluído”.
 000270/2017 000186/2017 PEDRO PETRINE SIGNORETTI: “Indeferido”.
 000553/2017 000375/2017 AUGUSTA CORREA: “Indeferido”.
 000670/2017 000437/2017 JANAINA GRIGOLIN: “Indeferido”.
 000724/2017 000461/2017 BENEDITA CANUDO: “Indeferido”.
 001070/2014 000985/2014 EDIRSOM ARAUJO PEREIRA: “Concluído”.
 001128/2014 001043/2014 DANIEL GOMES: “Concluído”.
 001130/2014 001045/2014 ANDRE DOMINGUES PAES GANDOLFI: “Concluído”.
 002060/2016 001228/2016 ALTERNATIVA IND. E COM. DE MAQ.: “Indeferido”.
   E PROD. GRAF. LTDA
 002963/2017 002042/2017 SAIDAICHI MIZUHIRA: “Arquivado”.
 002984/2014 002253/2014 Barrichelo Engenharia e Obras Ltda: “Concluído”.
 003013/2017 002085/2017 VANI DE OLIVEIRA DAMIÃO: “Deferido”.
 003254/2017 002267/2017 NEUZA EVANGELISTA DA SILVA ME: “Arquivado”.
 003274/2017 002278/2017 EULOGIO VIEIRA JUNIOR: “Arquivado”.
 003353/2014 002527/2014 DJALMA ALVES DE OLIVEIRA: “Concluído”.
 003507/2014 002675/2014 CHARLES ALBERT MEDEIROS: “Concluído”.
 003539/2016 002154/2016 ANTONIO WILSON DEGASPARI: “Indeferido”.
 003559/2017 002502/2017 ARNALDO FRANCISCO TORINA: “Arquivado”.
 003593/2017 002525/2017 CELSO LUIZ BOARETTO: “Arquivado”.
 003640/2014 002786/2014 ANESIO ZANGEROLAMO: “Concluído”.
 003823/2017 002709/2017 ESTILO SOMBREADORES LTDA ME: “Arquivado”.
 003829/2017 002714/2017 JOICE CRISTINA GONÇALVES: “Arquivado”.
 003835/2014 002956/2014 VICENTE SANS: “Concluído”.
 003882/2014 003003/2014 Bento de Oliveira: “Concluído”.
 003899/2017 000939/2016 MARIO CARRARO FILHO: “Indeferido”.

LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Expediente do dia 16/01/2018
1) Pedido de Autorização para Intervenção em APP.
Proc. 3.515/18 – SEMAE – SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
DE PIRACICABA – DEFERIDO.

FELIPE DIAS PACHECO VIEIRA
Analista Ambiental

TECNgo. AMB°. REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENG. AGR. JOSÉ OTÁVIO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 245/2017
Prestação de serviços inerentes a funcionamento e manutenção dos 
cemitérios Municipais de Piracicaba, com fornecimento de equipamentos, 
materiais e mão de obra
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a 
favor da seguinte empresa:

EMPRESAS ITENS
BRU SERV SERVIÇOS EIRELI 01

Piracicaba, 19 de janeiro de 2018.

Eng. Agr. JOSÉ OTAVIO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

DECISÃO FINAL N.º 05/2018

DECISÃO N.º 01/2018 - NOTIFICAÇÃO N.º 01/01/2018
PREGÃO Nº 028/2017 - PROCESSO N.º 220/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 66/2017
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 1825/2017

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram con-
feridos pela Lei Municipal n.º 1.657/69, faz saber que o recurso interposto 
pela empresa WM UNIFORMES COMÉRCIO DE VESTUÁRIOS EIRELI 
ME, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 04.734.933/0001-63, em face da Decisão 
nº. 01/2018, foi acolhido e no mérito julgado improcedente.
Considerando as razões constantes nos autos, ratifico a Decisão n.º 01/2018 
e decido pela aplicação da multa no importe de R$ 1.809,66 (um mil, oitocen-
tos e nove reais e sessenta e seis centavos) nos termos da cláusula 11.2.5. 
do ajuste, cujo montante será deduzido, pela Administração, dos eventuais 
créditos devidos ou, na falta destes, deverá ser pago no prazo máximo de 
30 (trinta) dias a contar da publicação desta, sendo que, decorrido esse 
prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em 
dívida ativa e cobrado judicialmente.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.
                       Piracicaba, 17 de janeiro de 2018

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2017/004553
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000001/2018
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS PARA LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E HIGIENE PESSOAL .

 José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da 
Portaria n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) 
Pregoeiro(a) ANTONIO CARLOS SCHIAVON, HOMOLOGA o Procedimento 
Licitatório n.º  2017/004553,  Pregão Presencial n.º  000001/2018, à(s) 
empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 ANA VALÉRIA TONELOTTO - EPP R$ 2.749,80

2 ANA VALÉRIA TONELOTTO - EPP R$ 12.840,00

3 ANA VALÉRIA TONELOTTO - EPP R$ 2.990,80

4 PC RIBEIRO JUNIOR COMERCIAL - EPP R$ 2.559,80

5 LC COMERCIAL EIRELI - EPP R$ 21.795,00

6 PC RIBEIRO JUNIOR COMERCIAL - EPP R$ 912,00

7 PC RIBEIRO JUNIOR COMERCIAL - EPP R$ 3.091,00

8 LC COMERCIAL EIRELI - EPP R$ 1.774,00



PIRACICABA, sábado, 20 de janeiro de 2018 3

 004121/2017 002939/2017 AQUALAX COMÉRCIO DE BANHEIRAS: “Indeferido”.
   LTDA
 004167/2017 002965/2017 JOSE SALVIANO DA SILVA: “Indeferido”.
 004892/2016 002820/2016 LEAO E SANCHEZ CONST EMPR: “Indeferido”.
   IMOBILIARIOS L
 005588/2017 004001/2017 RENATA PEREIRA: “Deferido”.
 005644/2017 004045/2017 MICHELE ELISABETE GRACIANO: “Indeferido”.
 005862/2017 004193/2017 OSVALDO JOSÉ ERLO: “Deferido”.
 005863/2017 004194/2017 PAULO SOARES PEREIRA: “Deferido”.
 005868/2017 004199/2017 JOSE CICERO DA SILVA: “Deferido”.
 005869/2017 004200/2017 KARINA SANTIN BRAGA: “Deferido”.
 005879/2017 004205/2017 ANTONIO MARCOS DA SILVA ALMEIDA: “Deferido”.
 006016/2017 004246/2017 INSTITUTO NAC.DE SEG.SOC.-INSS: “Indeferido”.
 006037/2017 004259/2017 IGREJA DO EVANGELHO: “Deferido”.
   QUADRANGULAR
 006116/2017 004295/2017 CARLOS CORALINI PEREIRA DUARTE: “Deferido”.
 006476/2017 004462/2017 DIOCESE - CAPELA NOSSA: “Deferido”.
   SENHORA DO CARMO
 006493/2017 004466/2017 GILBERTO MARQUES SZYLOWIEC: “Indeferido”.
 006533/2017 004483/2017 LUIZ JORGE: “Indeferido”.
 006538/2017 004486/2017 DIOCESE - CAPELA SANTOS REIS: “Deferido”.
 006555/2017 004494/2017 HELENA DE ALMEIDA ROCHA: “Deferido”.
 006566/2017 004499/2017 MARIA LAUDECI DOS SANTOS: “Deferido”.
 006571/2017 004502/2017 BETHANIA ALMEIDA AMORIM: “Indeferido”.
 006849/2017 004615/2017 WLAMIR ANTONIO CAMPREGHER: “Deferido”.
 006860/2017 004623/2017 CONDOMINIO EDIFICIO GIANETTI: “Deferido”.
 006872/2017 004634/2017 VALTER DE LIMA: “Indeferido”.
 006958/2017 004717/2017 WASHINGTON RODRIGO SANTOS: “Indeferido”.
   GOZZER
 006982/2017 004730/2017 COMUNIDADE EVANGELICA NOVA: “Deferido”.
   VIDA
 007035/2017 004772/2017 GILTON GOMES: “Indeferido”.
 007080/2017 004803/2017 MARIA BRAZ DE SOUSA: “Indeferido”.
 007123/2017 001699/2016 THEREZINHA CANDIDA ANTONIETA: “Deferido em  
   Parte”.
   JOLY PENNA TIBURCIO
 007132/2017 004844/2017 LUIS BORGES DA SILVA: “Concluído”.
 007203/2017 003755/2017 FABIO NOBRE GIL: “Deferido”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 28 de  Dezembro  de 2017

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
 005067/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005068/2017 FREDERICO DOMINGOS BUCCINELLI
 005069/2017 BARBO RIO CLARO EMPREENDIMENTOS LTDA
 005070/2017 COMGAS
 005071/2017 LUCIO GILBERTO ROSSINI
 005072/2017 JOSE ROBERTO DOS REIS
 005073/2017 IMPORTADORA DE ROLAMENTOS RADIAL LTDA.
 005074/2017 LOJA DAS GAXETAS LTDA - EPP
 005075/2017 E.A.DOS S. LOPES BLINDAGENS ME
 005076/2017 NELIANE CORA VELLOZO
 005077/2017 ANANDA IARA BERNO
 005078/2017 HELENA DE ALMEIDA ROCHA
 005079/2017 REGINALDO RIBEIRO
 007448/2017 FREDERICO DOMINGOS BUCCINELLI
 007449/2017 BARBO RIO CLARO EMPREENDIMENTOS LTDA
 007450/2017 COMGAS
 007451/2017 LUCIO GILBERTO ROSSINI
 007452/2017 LOTEAMENTO AQUARIUS
 007453/2017 JOSE ROBERTO DOS REIS
 007454/2017 IMPORTADORA DE ROLAMENTOS RADIAL LTDA.
 007455/2017 LOJA DAS GAXETAS LTDA - EPP
 007456/2017 E.A.DOS S. LOPES BLINDAGENS ME
 007457/2017 NELIANE CORA VELLOZO
 007458/2017 BÁRBARA MATARAZZO COSMO
 007459/2017 ANANDA IARA BERNO
 007460/2017 HELENA DE ALMEIDA ROCHA
 007461/2017 REGINALDO RIBEIRO
 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 005743/2017 004109/2017 MARCELO TORINA ARIETTI: “Indeferido”.
 006277/2017 004380/2017 ERIKA CRISTINE MENEZES: “Indeferido”.
  GASBARRO
 006396/2017 004416/2017 LAZARO BATISTA: “Deferido”.
 006399/2017 004417/2017 JOSE OLIMPIO MARTINS DELGADO: “Indeferido”.
 006417/2017 004427/2017 ADELINO AUGUSTO DUARTE: “Deferido”.
 006426/2017 004429/2017 CLEMENTINA CESIRA GRANI: “Deferido”.
   TEIXEIRA
 006435/2017 004430/2017 MARIANA  AZZINI: “Deferido”.
 006746/2017 004561/2017 JOSE ROSA PEREIRA: “Deferido”.
 006989/2017 004732/2017 CÂMARA DE VEREADORES DE: “Arquivado”.
   PIRACICABA
 007050/2017 004783/2017 ACÁCIAS LOTEAMENTOS LTDA: “Deferido”.
 007066/2017 004793/2017 RAFAEL JOS E MUNHOZ: “Deferido”.
 007079/2017 004802/2017 CÂMARA DE VEREADORES DE: “Arquivado”.
   PIRACICABA

PODER LEGISLATIVO
ERRATA

No extrato de contrato referente ao contrato 21/2018 pregão 86/2017 publi-
cado no dia 12 de janeiro no Diário Oficial do Município, lê-se: 
Período de Vigência: 11/01/2018 até 10/01/2019.
                      

Piracicaba, 19/01/2018
      

Ronaldo Moschini da Silva
- Presidente -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 03/2018

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento 
de interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências do Paço 
Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 13.440-
000, Telefone (19) 3439-7800, realizar-se-á licitação, na modalidade Pregão 
Presencial 03/2018, tendo como objeto o registro de preços, pelo tipo menor 
preço unitário para cada item cotado, visando a eventual e futura aquisição 
de produtos de limpeza, higiene e descartáveis de primeira qualidade para 
atender as necessidades das unidades escolares e demais departamentos 
da Prefeitura, respeitando as necessidades e o interesse público, de forma 
parcelada e a pedido. Os envelopes com as propostas financeiras e os 
documentos de habilitação devem ser protocolizados até as 8:15 horas do 
dia 06/02/2018 no Paço Municipal. O credenciamento, sessão de lances e 
julgamento será neste mesmo dia às 8:30 horas. O edital em sua integra 
poderá ser retirado diretamente no endereço supracitado, das 8:00 as 11:00 
e das 13:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira. Poderão ser feitas 
consultas ao edital pelo site www.saltinho.sp.gov.br. Saltinho/SP, 19/01/2018.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

EMDHAP
1º Aditamento ao Contrato nº 028/17
Processo Administrativo nº 058/17

Carta Convite nº 020/17

DO ORIGINAL:
Contrato nº 028/2017
Data: 26/09/2017
Prazo: 90 (noventa) dias 
Valor total: R$ 77.000,00 (Setenta e sete mil reais) 
Processo Administrativo nº 058/2017
Carta Convite nº. 020/2017

DO ADITIVO:
Data:26/12/2017
Prazo: 30 (trinta) dias

Piracicaba, 18 de janeiro de 2018.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Diretor Presidente

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 125 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, sábado, 20 de janeiro de 20184


